年 6 月 4
日）在十二

个 月 内 不

股改方

案实施

后首个

交易日

（ 即
2013
年 6 月

是 是

天津市海运股份有限公司 2013 年年度报告

得 上 市 交

易 或 者 转

让；在前项

规 定 期 满

后，通过证

券 交 易 所

挂 牌 交 易

出 售 原 非

流 通 股 股

份，出售数

量 占 该 公

司 股 份 总

数 的 比 例

在 十 二 个

月 内 不 得

超 过 百 分

之五，在二

十 四 个 月

内 不 得 超

过 百 分 之

十。若违反

限售承诺，

则 将 卖 出

股 票 所 获

得 资 金 全

部 划 入 本

公 司 账 户

归 上 市 公

司，并保证

不 履 行 或

者 不 完 全

履 行 承 诺

的，赔偿其

他 股 东 因

此 而 遭 受

的损失。

4 日）

后 36
个月

股份限

售
李天虹

本 承 诺 人

所 持 有 的

原 非 流 通

股 份
31,571,280
股 在 十 二

个 月 内 不

得 上 市 交

易 或 者 转

让。

股改方

案实施

后首个

交易日

（ 即
2013
年 6 月

4 日）

后 12
个月

是 是

天津市海运股份有限公司 2013 年年度报告

九、  聘任、解聘会计师事务所情况
单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否
 现聘任
境内会计师事务所名称 中审华寅五洲会计师事务所
境内会计师事务所报酬 78
境内会计师事务所审计年限 4

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况
1、 公司大股东大新华物流根据证监会天津监管局津证监措施字【2013】2 号行政监管措施决

定书的要求对本公司实际控制人情况进行了说明，内容请参阅 2013 年 4 月 10 日刊登于《中国

证券报》、《上海证券报》、《大公报》及上海证券交易所网站的《大新华物流控股（集团）有限

公司关于实际控制人相关情况的说明公告》。
2、 公司间接控股股东美兰有限根据证监会天津监管局津证监措施字【2013】3 号行政监管措

施决定书的要求对本公司实际控制人情况进行了说明，内容请参阅 2013 年 4 月 10 日刊登于《中

国证券报》、《上海证券报》、《大公报》及上海证券交易所网站的《海口美兰国际机场有限责任

公司关于实际控制人的说明公告》。
3、 本公司根据证监会天津监管局津证监措施字【2013】4 号行政监管措施决定书的要求对本

公司实际控制人情况进行了说明，内容请参阅公司 2013 年 4 月 10 日披露的《关于收到中国证

监会天津监管局行政监管措施决定书的公告》（临 2013-015）。
十一、  其他重大事项的说明
报告期内公司无其他重大事项。

天津市海运股份有限公司 2013 年年度报告

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况
(一)  股份变动情况表
1、  股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份
208,959,520 42.42 119,924,000 119,924,000 328,883,520 36.84

1、国家持股
2、国有法人

持股
4,816,197 0.98  4,816,197 0.54

3、其他内资

持股
204,143,323 41.44 119,924,000 119,924,000 324,067,323 36.30

其中： 境内

非国有法人

持股
172,572,043 35.03 119,924,000 119,924,000 292,496,043 32.77

   境内

自然人持股
31,571,280 6.41  31,571,280 3.53

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份
283,689,300 57.58 280,076,000 280,076,000 563,765,300 63.16

1、人民币普

通股
103,689,300 21.05 133,927,269 133,927,269 237,616,569 26.62

2、境内上市

的外资股
180,000,000 36.53 146,148,731 146,148,731 326,148,731 36.54

3、境外上市

的外资股

4、其他

天津市海运股份有限公司 2013 年年度报告

三、股份总

数
492,648,820 100 400,000,000 400,000,000 892,648,820 100

2、  股份变动情况说明
1、股东变动情况表中本次变动前的有限售条件股份指股改前的非流通股份。
2、本公司 2012 年第五次临时股东大会暨相关股东会议审议通过了股份分置改革方案。本方案

实施后，公司总股本增加为 892,648,820 股。方案主要内容包括：大股东大新华物流在公司股权

分置改革方案获得相关股东会议通过之日即豁免公司 4 亿元债务，通过豁免可以使得公司净资

产增加，并构成公司可用于转增股本的资本公积金。公司以债务豁免所形成的 4 亿元资本公积

金定向转增 4 亿股。其中向全体 A 股流通股东每 10 股定向转增 12.9162 股，共计 13,392.73 万

股；向大新华物流和全体 B 股流通股东每 10 股定向转增 8.1194 股，共计 26,607.27 万股。2013
年 6 月股改实施。

3、  股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响
2013 年 6 月 4 日，本公司实施股改后复牌，总股本由 4.92 亿股变更为 8.92 亿股，公司 2012 年

基本每股收益由 0.6531 元调整为 0.3604 元。

(二)  限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

大 新 华 物

流（控股）

集 团 有 限

公司

147,701,043 119,477,433 267,178,476

因股权分置

改革完成，

大新华物流

持有的非流

通股变更为

限 售 流 通

股。自改革

方案实施之

日起，在十

二个月内不

得上市交易

或者转让；

在前项规定

期满后，通

过证券交易

所挂牌交易

出售原非流

通股股份，

出售数量占

该公司股份

总数的比例

在十二个月

内不得超过

百分之五，

在二十四个

2016 年 6 月

4 日

天津市海运股份有限公司 2013 年年度报告

月内不得超

过 百 分 之

十。
其 他 非 流

通股东
61,258,477 446,567 61,705,044

2014 年 6 月

4 日
合计 208,959,520 119,924,000 328,883,520 / /

二、  证券发行与上市情况
(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其

衍生证券

的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

A 股  253,851,269
2013 年 6 月

4 日
133,927,269

B 股  146,148,731
2013 年 6 月

7 日
146,148,731

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况
改革方案实施后，公司股本结构变动情况如下：

变动前 变动后
股份类别

持股数（股） 股比
变动数

持股数（股） 股比

国有法人股 4,816,197 0.98% -4,816,197 0 0

境内法人股 204,143,323 41.44% -204,143,323 0 0 非流通股

非流通股合计 208,959,520 42.42% -208,959,520 0 0

国有法人股 0 0 4,816,197 4,816,197 0.54%

境内法人股 0 0 324,067,323 324,067,323 36.30%
有限制条件的流通

股份
有限制条件流通股合计 0 0 328,883,520 328,883,520 36.84%

A 股 103,689,300 21.05% 133,927,269 237,616,569 26.62%

B 股 180,000,000 36.54% 146,148,731 326,148,731 36.54%
无限制条件的流通

股份
无限制条件的流通股合计 283,689,300 57.58% 280,076,000 563,765,300 63.16%

股份总额   492,648,820 100%   892,648,820 100%

(三)  现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况
(一)  股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 62,168
年度报告披露日前第 5 个交

易日末股东总数
60,815

前十名股东持股情况

股东名称
股

东

持股

比例
(%)

持股总数
报告期内增

减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股

份数量

天津市海运股份有限公司 2013 年年度报告

性

质

大新华物流控股（集

团）有限公司

境

内

非

国

有

法

人

29.93 267,178,476 119,477,433 267,178,476
冻

结
267,178,476

李天虹

境

内

自

然

人

3.54 31,571,280 31,571,280 无

天津市天海集团有

限公司

国

有

法

人

0.54 4,816,197 4,816,197 无

朱永红

境

内

自

然

人

0.46 4,094,981 1,834,983  无

车锡平

境

内

自

然

人

0.41 3,623,880 1,623,880  无

万科企业股份有限

公司工会委员会

境

内

非

国

有

法

人

0.35 3,080,000 3,080,000 无

魏明

境

内

自

然

人

0.34 3,001,800 2,237,769  无

SCBHK A/C KG
INVESTMENTS
ASIA LIMITED

境

外

法

人

0.28 2,462,408 1,103,418  无

张柏青
境

内
0.23 2,051,478 919,278  无

天津市海运股份有限公司 2013 年年度报告

自

然

人

徐秀芳

境

内

自

然

人

0.22 1,920,656 860,656  无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

朱永红 4,094,981 境内上市外资股
车锡平 3,623,880 境内上市外资股
魏明 3,001,800 境内上市外资股
SCBHK A/C KG
INVESTMENTS ASIA
LIMITED

2,462,408 境内上市外资股

张柏青 2,051,478 境内上市外资股
徐秀芳 1,920,656 境内上市外资股
宗松森 1,845,607 境内上市外资股
CAO WENWEI 1,566,241 境内上市外资股
张淑清 1,550,839 境内上市外资股
张莺 1,505,722 境内上市外资股

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股
有限售条件股份可上市交易情况

序

号
有限售条件股东

名称
持有的有限售

条件股份数量
可上市交易时

间
新增可上市交易

股份数量
限售条件

1
大新华物流控股

（集团）有限公司
267,178,476

2014 年 6 月 4 日 44,632,441
2015 年 6 月 4 日 89,264,882
2016 年 6 月 4 日 267,178,476

自改革方案实施

之日起，在十二个

月内不得上市交

易或者转让；在前